
38

羽毛田信吾
（昭和館館長、宮内庁参与）

向井千秋
　

山田邦子
（タレント）

外山衆司
（産経新聞社専務取締役）

河合雅司
（産経新聞社論説委員）

（宇宙航空研究開発機構〈JAXA〉
宇宙飛行士、医師・医学博士）

羽生田たかし
（日本医師会副会長）

今村聡
（日本医師会副会長）

三上裕司
（日本医師会常任理事）

石川広己
（日本医師会常任理事）

選考委員紹介

経過報告
日本医師会常任理事　石川広己

第１回「日本医師会　赤ひげ大賞」は、昨年９月11日に日本医師会より都道府県医師会宛て推薦依頼文書
をお送りし、11月12日にすべての都道府県医師会より回答をいただきました。
その結果、47都道府県医師会のうち、20の医師会から候補者のご推薦をいただきました。
選考委員会は、12月20日、日本医師会館において行いました。選考委員には羽毛田信吾昭和館館長／宮内
庁参与、向井千秋宇宙航空研究開発機構宇宙医学生物学研究室長、タレントの山田邦子氏、外山衆司産経新
聞社専務取締役、河合雅司産経新聞社論説委員、並びに羽生田たかし日本医師会副会長、今村聡日本医師会
副会長、三上裕司日本医師会常任理事、それに私が加わり、９名で厳正なる選考をさせていただきました。
その結果、５名の大賞受賞者が決定し、３月19日に公表され、３月22日の表彰式を迎えることになりました。
受賞されました皆様に心よりお祝いを申し上げるとともに、ご推薦していただきました都道府県医師会、
更には、特別協賛いただきましたジャパンワクチン株式会社、ご後援いただいた厚生労働省など、本賞にご
支援賜りました多数の方々に感謝を申し上げまして、経過の報告とさせていただきます。


